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ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемая диссертационная работа посвящена исследованию семантики и функционированию языковых единиц русского языка лексико-тематической группы «чудный/чудной».
Лексико-тематическая группа как предмет исследования выступает в многочисленных работах современных исследователей: Е. И. Зиновьевой (2005), И. М. Кобозевой (2000), И. П. Слесаревой (1990) и д. р.
К проблеме «лексико-тематическая группа» обращаются и молодые ученые, представляя свои магистерские и кандидатские диссертации. Имеются в виду, в частности, следующие работы: «Лексико-тематическая группа "Дружба" в современном русском языке (функционально-сематический аспект)» (Бабина М. А., 2014); «Лексико-тематическая группа "Война" в современном русском языке» (Лю Жуйфэн, 2011), «Функционирование лексико-тематических групп в структуре английского короткого рассказа» (Середа. Л. М., 2004).
Вместе с тем, научные работы, исследующие проблему лексико-тематических групп и их семантического наполнения, открывают перспективы для последующих исследований в рамках данной проблемы. В частности, видится возможность осмысления языковых особенностей лексико-тематической группы «чудный/чудной».
Более того, лексико-тематическая группа «чудный/чудной» при изучении русского языка в иностранной аудитории часто вызывает трудности понимания семантики данной тематической группы.
Тем самым, данная работа открывает перспективы исследования в рамках общего описания данной лингвистической категории, выявления особых параметров интересуемой нами лексико-тематической группы.
При этом, результаты данного исследования могут быть полезны в практике преподавания русского языка как иностранного. Знание иностранными студентами семантического содержания лексико-тематической группы «чудный/чудной» актуально при овладении всеми видам речевой деятельности: чтение, аудирование, говорение, письмо.
Таким образом, актуальность данного исследования определяется перспективами научно-теоретического описания лексико-тематической группы «чудный/чудной»: возможностью систематизации лексики с определённым семантическим содержанием, определения синонимических и антонимических рядов данной лексики, выявления особенностей единства семантического значения раccматриваемой лексико-тематической группы.
Актуальность исследования определяется и необходимостью презентации данной лексики в аудитории при преподавании русского языка как иностранного.
Объектом исследования являются лексические единицы русского языка лексико-тематической группы «чудный/чудной».
Предметом исследования: функционально-семантическая организация языковых единиц лексико-тематической группы «чудный/чудной».
Целью исследования является выявление особенностей семантического содержания прилагательных «чудный/чудной» лексико-тематической группы.
Данная цель обусловливает решение следующих задач:
1) определить теоретическую базу исследования (Глава 1);
2) систематизировать лексические значения прилагательных «чудный/чудной» в лексикологическом плане (2.1);
3) описать языковые особенности развития единства семантического значения прилагательных «чудный/чудной» лексико-тематической группы с учетом контекстуального содержания (2.2.1);
4) описать языковые особенности функциональной самодостаточности единичного прилагательного лексико-тематической группы «чудный⁄чудной» в текстах научно-популярного характера (2.2.2);
5) описать развитие семантического значения прилагательных «чудный/чудной» лексико-тематической группы с учетом акцентологического оформления в художественном тексте (2.2.3).
В работе использованы следующие методы исследования:
1) метод сплошной выборки;
2) описательный метод;
3) сравнительный метод;
4) статистический метод;
5) метод функционально-стилистического анализа.
Научная новизна видится, на наш взгляд, в описании лексико-тематической группы, в качестве номинации которой выступает особая часть речи: прилагательное. Имеется в виду, не обнаруженные нами работы, в центре внимания которых прилагательное как отражение понятия лексико-тематической группы.
Более того, в качестве номинации лексико-тематической группы выступает неразрывное единство двух прилагательных, обусловленное семантической связью и совпадением графического оформления в определенных грамматических формах (женский род единственного числа, средний род единственного числа, множественное число).
Вместе с тем, объект исследования рассматривается на текстах, принадлежащих к разным жанрам и стилям (научно-популярные статьи, учебные тексты, художественные тексты).
Практическая значимость обусловливается тем, что выводы данной работы могут быть полезны иностранным студентам в рамках осмысления возможного семантического содержания лексико-тематической группы «чудный/чудной», в понимании национальной языковой культуры. Знание семантического наполнения единиц лексико-тематической группы «чудный/чудной» видится необходимым при чтении текстов на русском языке, при воспроизведении собственного монолога в устной и письменной формах.
Научно-теоретическая гипотеза: Лексико-тематическая группа «чудный/чудной» имеет как общие языковые закономерности организации, так и отличительные, отражающие семантико-функциональные особенности данной тематической группы.
Материалом исследования выступают научно-популярные статьи «Часы «Павлин»» («Эрмитаж. 250. Шедевры», 2014; ), «Петербургское чудо» (Ницман. О. Р. // История Петербурга, 2011), «Белые ночи». Экскурс в прошлое, курс — в будущее! (Молин. Ю. А. // История Петербурга, 2013); художественный текст А.П. Чехова «Глупый Француз» («СС. Т. 4, 1984); учебный текст «Праздник мостов» (Теремова Р. М. // «Красуйся, град Петров»: лики Санкт-Петербурга, 2015).
Структура данной работы. Исследование состоит из Введения, двух Глав, Заключения, Списка использованной литературы, Приложения.
Во Введении очерчиваются актуальность, предмет и объект исследования, цель, задачи, методы исследования, материал исследования, теоретическая и практическая значимость работы, определяется научная новизна исследования.
В Первой главе рассматриваются теоретические основы, связанные с изучением категорий «лексико-тематическая группа», «лексико-семантическая группа», с осмыслением особенности лексико-стилистического содержания слова.
Во Второй главе проводится описание лексического значения прилагательных «чудный/чудной» в лексикологическом плане; предлагается выявление особенностей семантического значения в научно-популярных текстах, в учебном тексте, в художественном рассказе.
В Заключении делаются выводы, намечаются перспективы изучения и применения данного исследования. Приложение предлагает тексты материала исследования.

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ И ОПИСАНИЯ ЛЕКСИЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

1.1 Лексика русского языка как основа лексико-тематических и лексико-семантических групп

Лексика в языковой системе является основным аспектом. Общепризнано, что лексикой называется вся совокупность слов языка, его словарный состав. Вполне закономерно, что лексический уровень языка «тесно связан с другими его уровнями: фонетическим, словообразовательным, синтаксическим и морфологическим» (Зиновьева, 2005: 3).
Как отмечается в научной литературе, «подобно другим уровням языка (фонетическому, словообразовательному, грамматическому), лексика представляет собой систему, т. е. множество элементов (включая фразеологизмы), находящихся в закономерных отношениях и образующих в совокупности определенную целостность» (Новиков, 1987: 7).
В свою очередь, «лексика выступает в функционально-коммуникативной лингводидактической модели языка как информативно-тематическая основа общения, составляя интегральную часть синтаксиса и грамматики текста» (Амиантова, Битехтина, Всеволодова и Клобукова, 2001:22).
Как известно, каждое слово имеет свое значение. Значение является специфическим языковым отражением действительности. Слово может указывать не только на отдельный предмет, отдельное явление, но и целые классы явлений, обладающих общими характерными признаками.
В лингвистическом энциклопедическом словаре лексическое значение слова определяется как «содержание слово, отражающее в сознании и закрепляющее в нем представление о предмете, свойстве, процессе, явлении и т. д.» (ЛЭС, 1990:261). «Лексическое значение слова — продукт мыслительной деятельности человека, оно связано с редукцией информации человеческим сознанием, с такими видами мыслительных процессов, как сравнение, классификация, обобщение. Лексическое значение носит обобщенный и обобщающий характер. Формирование лексического значения слова играет первостепенную роль в познавательной деятельности человека» (ЛЭС, 1990:261).
Подобное понимание отражается в определении Л. А. Новикова: «специфически языковое отражение объекта: это краткая характеристика обозначаемое предмета, минимальный набор характерных признаков (взятых из числа признаков понятия), которые позволяют экономным образом ″опознавать″ этот предмет» (Новиков, 1987:14).
В. В. Виноградов определяет лексическое значение слова как «предметно-вещественное содержание, оформленное по законам грамматики данного языка и являющееся элементом общей семантической системы словаря этого языка» (Виноградов, 1953:10).
В лингвистической литературе выделяются следующие аспекты лексического значения: сигнификативное; денотативное; структурное (синтагматическое и парадигматическое); эмотивное.

[…]

— Pardon, monsieur, 2 — побледнел Пуркуа,— ведь вы уж обедаете!
— Не-ет... Какой же это обед? Это завтрак... блины...
Тут соседу принесли селянку. Он налил себе полную тарелку, поперчил кайенским перцем и стал хлебать...
«Бедняга...— продолжал ужасаться француз.— Или он болен и не замечает своего опасного состояния, или же он делает всё это нарочно... с целью самоубийства... Боже мой, знай я, что наткнусь здесь на такую картину, то ни за что бы не пришёл сюда! Мои нервы не выносят таких сцен!»
И француз с сожалением стал рассматривать лицо соседа, каждую минуту ожидая, что вот-вот начнутся с ним судороги, какие всегда бывали у дяди Франсуа после опасного пари...
«По-видимому, человек интеллигентный, молодой... полный сил...— думал он, глядя на соседа.— Быть может, приносит пользу своему отечеству... и весьма возможно, что имеет молодую жену, детей... Судя по одежде, он должен быть богат, доволен... но что же заставляет его решаться на такой шаг?.. И неужели он не мог избрать другого способа, чтобы умереть? Чёрт знает как дёшево ценится жизнь! И как низок, бесчеловечен я, сидя здесь и не идя к нему на помощь! Быть может, его ещё можно спасти!»
Пуркуа решительно встал из-за стола и подошёл к соседу.
— Послушайте, monsieur,— обратился он к нему тихим, вкрадчивым голосом.— Я не имею чести быть знаком с вами, но, тем не менее, верьте, я друг ваш... Не могу ли я вам помочь чем-нибудь? Вспомните, вы ещё молоды... у вас жена, дети...
— Я вас не понимаю! — замотал головой сосед, тараща на француза глаза.
— Ах, зачем скрытничать, monsieur? Ведь я отлично вижу! Вы так много едите, что... трудно не подозревать...
— Я много ем?! — удивился сосед.— Я?! Полноте... Как же мне не есть, если я с самого утра ничего не ел?
— Но вы ужасно много едите!
— Да ведь не вам платить! Что вы беспокоитесь? И вовсе я не много ем! Поглядите, ем, как все!
Пуркуа поглядел вокруг себя и ужаснулся. Половые, толкаясь и налетая друг на друга, носили целые горы блинов... За столами сидели люди и поедали горы блинов, семгу, икру... с таким же аппетитом и бесстрашием, как и благообразный господин.
«О, страна чудес! — думал Пуркуа, выходя из ресторана.— Не только климат, но даже желудки делают у них чудеса! О страна, чудная страна!»»

ПРИЛОЖЕНИЕ Ⅱ ЛЕКСИКОЛОГИЧЕСКАЯ ФИКСАЦИЯ СЕМАНТИЧЕСКОГО СОДЕРЖАНИЯ «ЧУДНЫЙ/ЧУДНОЙ»

Приложение №1 Кузнецов. С. А. Современный толковый словарь русского языка

Современный толковый словарь русского языка. / Автор проекта и главный редактор- доктор филологических наук С. А. Кузнецов. — С.: Норинт, 2004.

Чудно́й
Странный, необычайный, вызывающий удивление.

Чу́дный
1. Вызывающий удивление своей необычностью; волшебный (2 зн.).
2. Замечательный по красоте, прелести.
3. Удивительный, необычный.

Приложение №2 Ожегов С. И. Словарь русского языка

Ожегов С.И. Словарь русского языка. — М.: Русский язык, 1988.

Чудно́й
Странный, удивляющий своей необычностью.

Чу́дный
1. Удивительный по прелести, красоте.
2. полн. ф. Очень хороший, великолепный.

Приложение №3 Ожегов С. И. , Шведова Н. Ю. Толковый словарь русского языка

Ожегов С. И. и Шведова Н. Ю. Толковый словарь русского языка. — 4-е изд., доп.. — М., 1999.

Чудно́й
Странный, удивляющий своей необычностью.

Чу́дный
1. Удивительный по прелести, красоте.
2. Очень хороший, великолепный.

Приложение №4 Словарь русского языка / Под ред. А. П. Евгеньевой

Словарь русского языка: В Ⅳ т. Т. Ⅳ. 4-е изд., стер.. / Под ред. А. П. Евгеньевой. — М.: Русский язык, Полиграфресурсы, 1999.

Чудно́й
Странный, необычайный, вызывающий удивление.

Чу́дный
1. Вызывающий удивление своей необычностью, сверхъестественностью; волшебный.
2. Прекрасный, удивительный по красоте, прелести.
3. Отличный, очень хороший, великолепный.

Приложение №5 Словарь современного русского литературного языка / Редакторы тома: Л. С. Ковтун, В. П. Петушков

Словарь современного русского литературного языка: В 17 т. Т. 17: Х-Я/ Редакторы тома: Л. С. Ковтун, В. П. Петушков. — М. Л.: Наука, 1965.

Чудно́й
Вызывающий недоумение, странный.

Чу́дный
1. Являющийся чудом (в 1 знач.); сверхъестественный, волшебный.
2. Вызывающий удивление, необычайный.
3. Исполненный очарования, прелести.
4. Превосходный, отличный.

Приложение №6 Толковый словарь русского языка / Под ред. Д. Н. Ушакова

Толковый словарь русского языка: В Ⅳ т. Т. Ⅳ. / Под ред. Д. Н. Ушакова. — М.: Астрель АСТ, 2000.

Чудно́й
Странный, необычный, заставляющий дивиться.

Чу́дный
1. Только полн. формы. Дивный, вызывающий удивление; фантастический.
2. Прекрасный, исполненный удивительной красоты, прелести.
3. только полн. формы. Отличный, очень хороший, лучшего достоинства, великолепный.
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