## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Чэнь Цзинцзин на тему: Лексико-тематическая группа «чудный/чудной» в русском языке: функционально-семантический аспект.

Представленная работа посвящена одной из актуальных проблем современной лингвистики касательно семантико-смыслового содержания лексических единиц. При этом, Чэнь Цзинцзин, в качестве предмета анализа избирает уникальную связь прилагательных «чудный/чудной», логично обосновывается данный выбор семантико-смысловой связи, интересующей части речи при графическом единстве конкретных грамматических форм (единственное число: женский, средний род; множественное число. Сравним: чудное, чудная).

Содержание работы Чэнь Цзинцзин в полной мере раскрывает заявленную тему. В соответствии с требованиями ВКР в первой главе определяются научно-теоретические основы лингвистической проблемы при раскрытии вопросов, необходимых для последующего анализа.

Во второй главе последовательно описываются языковые особенности реализации семантического содержания «чудный/чудной» (2.2.1, 2.2.2, 2.2.3), исходя из выявленных лексикологических значений данных прилагательных (2.1).

Привлекает содержательный план работы Чэнь Цзинцзин, каждый раздел исследования представляет собой законченное научное рассмотрение заявленного аспекта рассматриваемой лингвистической проблемы. При этом, демонстрируется умение систематизировать необходимую основополагающую научно-теоретическую литературу, описывать языковые особенности интересующей ЛТГ, высказывать собственную точку зрения, формировать минивыводы.

Обращает внимание, при этом, полное соответствие структуры данной

работы с заявленными задачами (с указанием раздела исследования).

Рассматриваемые вопросы научно-теоретического характера, представленный анализ языкового материала свидетельствует о значимости данной работы. Так в частности, описание реализации семантического содержания ЛТГ «чудный/чудной» наполняет научное знание о ЛТГ, демонстрируя общие языковые закономерности современного русского языка. Вместе с тем, выявленные языковые особенности представляют индивидуальные тенденции данной ЛТГ. Более того, определяемые ЛСГ и их языковое содержание на основе конкретного материала исследования несет несомненную практическую значимость в рамках русского языка как иностранного. Имеется в виду, к примеру, презентация лексико-грамматического материала, семантико-содержательного плана языковых единиц, особенностей их внеконтекстного смыслового значения и контекстного окружения лексико-синтаксической организации текста.

Следует отметить, обращение Чэнь Цзинцзин к современной научной литературе теоретического характера, к современным монографиям, кандидатским и магистерским диссертациям; учтена современная учебная литература: активно использована современная справочная литература.

Привлекаю и выводы данной работы. Выводы, совершающие главы четко и конкретно обобщают высказанные положения, логично определяют научно-теоретические основы, полно формулируют выявленные языковые особенности.

В качестве положительных сторон данной ВКР, отмечаем: актуальные предмет исследования, содержательную насыщенность, научную новизну, интересный и обоснованный текстовый материал. Обращает внимание высокий научный уровень описания материала, отражающий хорошее владение теоретической литературой, соответствующий уровень методики лингвистического анализа языкового материала.

Работа отличается чёткостью изложения, логичностью и конкретностью, хорошим научным стилем, отражающим заявленные методы исследования. Уместными выступают, в этом плане, предлагаемые приложения работы.

Хочется отметить, и хороший список литературы.

Проверка программой «Антиплагиат» выявила 23% языковых совпадений, которые представляют собой корректное цитирование основополагающих теоретических понятий, ссылки на словарные статьи, необходимые при лингвистическом анализе, стандартные конструкции научного стиля речи, элементы оформления титульного листа, названия научных работ, фамилии ученых.

Данная работа не вызывает никаких принципиальных замечаний и каких-либо вопросов.

Представленная ВКР Чэнь Цзинцзин по теме: "Лексико-тематическая группа «чудный/чудной» в русском языке: функционально-семантический аспект" отличается академической и практической значимостью. Выполнена на высоком научном уровне. Заслуживает, на наш взгляд, самую высокую положительную оценку.

Рецензент:

к. ф. н.,

доцент СПбГЭТУ

каф. иностранных языков

Е. Е. Алтухова